
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE- ARBAOUI Abdellah -

DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

Option : Conception des Systèmes d’Assainissement

THEME :

Présenté par :                                                                    
Mr BOUBELLI HAMZA                                            

DEVANT LES MEMBRES DU JURY
                                                                                           
  Nom et Prénom                                    Grade                           Qualité         
[...]
Le débit de boues en excès Qexce

Le taux de boues recyclées R

Le débit des boues recyclées Qr

Age des boues Ab

      Kg/j

Kg/m3

m3/j

%

m3/j

j

118.85

9.6

12.38

57.38

1491.8

9j4h

IV-5-La désinfection :
   La désinfection des eaux usées est un traitement d’élimination durable des agents 
pathogènes, bactéries et virus, elle peut se pratiquer au chlore(NaClO), à l’ozone.
       Le choix entre les deux types de désinfections est habituellement en défaveur de l’ozone, 
à cause du coût d’investissement et de maintenance.
       En Algérie l’utilisation du chlore gazeux pose beaucoup de problèmes surtout la sécurité 
de stockage qui doit être examiné et résolus avec toute l’attention nécessaire. 
       Généralement la meilleure désinfection que l’on rencontre est l’eau de javel car ce dernier 
coûte moins cher.
       La dose du chlore nécessaire dans les conditions normales pour un effluent traité est de   
5 à 10 mg/l pour un temps de contact de 30 minutes.
IV-5-1-Horizon 2025 :
On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 20 mn
IV-5-1-1-La dose journalière :
    Dj = Qmoy j (Cl2) = 21940,32. 0,01 = 219.40 Kg/j
IV-5-1-2-Calcul de la quantité du javel pouvant remplacer la quantité du chlore:
       On prend une solution d’hypochlorite à 20°
      1° de chlorométrie → 3,17 g de Cl2/ NaClO



Chapitre IV : dimensionnement de la station d’épuration 

69

      20° de chlorométrie →       X
      X =  3,17 . 20 / 1  = 63,4 g de Cl2/ NaClO
IV-5-1-3-La quantité d’hypochlorite nécessaire :
1 m3 (NaClO) →  63,4 Kg de Cl2

Qj                     →  219.40
Qj = 219.40/ 63,4 = 3.46 m3 (NaClO)/j 
IV-5-1-4-La quantité annuelle d’hypochlorite :
Qa = Qj . 365 = 1262.9m3 (NaClO)/an
IV-5-1-5-Dimensionnement du bassin de désinfection :
Qpte = 3279.85 m3/h
Ts = 20 mn

 Le volume du bassin :   V = Qpte .Ts = 3279,85 .20/60 = 1093.28 m3

 La hauteur du bassin :   On fixe H = 3m 
 La surface horizontale : Sh = V/H = 364.43 m2

                                                       On prend Sh = 364. m2

 La largeur et la longueur :

    On prend L = 2*l donc  l=ටௌ
ଶ    =ඥ364.43/2        l= 13.5  on prend 14m

Donc L=28m

IV-5-2-Horizon 2040 :

IV-5-2-1-La dose journalière :
Qmoy= Qmoy2025- Qmoy2040Qmoy= 4298.88m3/j

Dj = Qmoy j [Cl2] = 4298.88. 0, 01 = 43 Kg/j
IV-5-2-2-La quantité d’hypochlorite nécessaire :
Qj = 43 / 63,4 = 0.68 m3 (NaClO)/j 
IV-5-2-3-La quantité annuelle d’hypochlorite :
Qa = Qj . 365 = 248.2 m3 (NaClO)/an
IV-5-2-4-Dimensionnement du bassin de désinfection :
Qpte = 273.6 m3/h
Ts = 20 mn

 Le volume du bassin :            V = Qpte .Ts = 273,6.20/60 = 91.2m3

 La hauteur du bassin :           On fixe H = 3m 
 La surface horizontale :         Sh = V/H = 30.4 m2

La largeur et la longueur :     On prend L = 10m donc  l = Sh / L = 3.04m

IV-6-Traitement des boues :
    Tout traitement d’eau conduit à la formation de suspensions plus ou moins concentrées 
dénommées boues, qui rassemblent les corps polluants présents initialement dans les eaux à 
traiter sous forme de particules individualisées, de colloïdes ou de substances dissoutes.
    La raréfaction des terrains disponibles pour l’épandage, l’emploi généralisé en agriculture 
d’engrais facilement épandable sous forme pulvérulente, les nécessités de l’environnement, 
exigent le plus souvent une réduction très importante, voire totale, du volume et de la nocivité 
de ces boues. De ce fait le traitement de boues est inéluctable en station d’épuration des eaux 
usées.
       Les principales destinations des boues sont généralement limitées à savoir :

- La valorisation agricole ;
- L’incinération ;
- La mise en décharge.



Chapitre IV : dimensionnement de la station d’épuration 

70

Le choix entre ces modes d’élimination dépend des caractéristiques des boues et des 
contraintes locales.
       L’objectif du traitement des boues est double :

- Réduction du volume des boues par élimination plus ou moins poussée de leur 
humidité ;

- Réduction du pouvoir fermentescible, ou stabilisation.
IV-6-1-Stabilisation des boues :
  La stabilisation à pour but d’éliminer toutes les matières organiques fermentescibles. Elle 
n’est jamais totale et ne porte pas sur la destruction des matières à fermentation lente (de 
l’ordre de plusieurs mois). Elle peut s’opérer par voie aérobie ou anaérobie.
 Stabilisation aérobie des boues :

       Elle consiste à provoquer ou à poursuivre le développement des micro-organismes 
aérobies jusqu’à dépasser la phase de synthèse des cellules et réaliser leur propre oxydation.
 Digestion anaérobie :

       La stabilisation anaérobie se réalise par fermentation méthanique des boues des cuves 
fermées, à l’abri de l’air appelées digesteurs ; elle se produit en deux temps (phases) :

 Première phase :
       La fermentation est dite acide, les matières solides biodégradables sont solubilisées, puis 
dégradées par les bactéries mésophiles (35°), il s’ensuit une forte formation d’acide 
organique.

 Deuxième phase :
       La fermentation est dite méthanique, les micro-organismes sont caractérisés par un 
pouvoir de destruction cellulaire très puissant, par un développement long et par leurs grandes 
sensibilités aux conditions du milieu (PH, T°, toxiques…).
       La digestion anaérobie est d’autant plus rapide que la température est plus élevée.
       Certains facteurs sont perturbateurs ou inhibiteurs de la digestion, à savoir les éléments 
toxiques tels que (cuivre, nickel, zinc) la concentration excessive de détergents, l’excès de 
NH4, les sulfures.
       Pour une bonne digestion, il faut que le PH varie entre (6,8 à 7,12).
       D’après les comparaisons entre ces deux stabilisations :

- Le taux de réduction des matières volatiles obtenues par stabilisation aérobie dans les 
conditions climatiques les plus fréquentes est sensiblement inférieur à celui atteint par 
digestion anaérobie.

- Du fait de sa rusticité, de la simplicité de sa conduite, de sa facilité, à supporter les 
variations de charge, la stabilisation aérobie des boues convient bien pour les stations 
d’épuration rurales de moyenne importance.

- La stabilisation aérobie est moins onéreuse en investissement que la digestion 
anaérobie, par contre, elle nécessite d’importantes dépenses d’énergie.

- La récupération de gaz (digestion anaérobie) permet des économies sur les frais 
d’exploitation.

De cette comparaison, on préfère la digestion anaérobie
IV-6-2-Epaississement des boues :
  C’est le stade le plus simple de la réduction du volume des boues qui s’effectue sans dépense 
d’énergie notable.

- Il peut permettre une réduction des ouvrages de digestion aérobie et anaérobie.
- Il engendre une amélioration de la production des dispositifs de déshydratation.

       De nombreuses techniques sont utilisées pour réaliser l’épaississement des boues à 
savoir :



Chapitre IV : dimensionnement de la station d’épuration 

71

 Epaississement par décantation :
      
Les boues sont introduites dans une cuve (épaississeur) profond (H≥3,5 m pour les boues 

urbaines), afin de faciliter le tassement des boues dont l’évacuation se fait par le fond tandis 
que le liquide surnageant par le haut.
       On distingue deux types d’épaississeurs :

- Epaississeurs non raclés.
- Epaississeurs mécanisés.

L’épaississeur mécanisé est de forme circulaire, équipé d’un ensemble mécanique tournant 
dont le rôle est double :

- Assurer le transfert des boues déposées vers la fosse centrale, au moyen de racleurs ;
- Faciliter le dégagement de l’eau interstitielle et des gaz occlus au moyen d’une herse 

verticale accrochée au dispositif tournant.
          Le diamètre de cet ouvrage commence de  5 m et peut atteindre 40 m.

 Epaississement par flottation :

Il consiste à réduire la masse volumique apparente des particules par absorption des fines 
bulles de gaz de façon à provoquer leur entraînement vers la surface. Les boues concentrées 
sont récupérées par raclage de la surface du liquide.
       En fin, nous optons pour un épaississeur mécanique par décantation car ce dernier est 
moins cher que l’épaississeur par flottation (demande des frais d’exploitation élevés).
IV-6-3-Déshydratation des boues :
La déshydratation des boues constitue la dernière étape de réduction du volume de boues.
       Plusieurs techniques ont été mises en œuvre :

 Déshydratation sur lits de séchage :
       Elle s’effectue par double action-filtration de l’eau à travers le sable

Evaporation de l’eau en surface dont la remontée est entretenue par capillarité.

 Déshydratation mécanique :
       Ce traitement comporte deux stades :

 Premier stade :
       Conditionnement des boues pour augmenter par floculation la taille des particules en 
suspension et augmenter la cohésion du floc

 Deuxième stade :
       Opération de déshydratation 

- Filtration sous vide
- Filtration sous pression
- Centrifugation (séparation du mélange solide liquide par action de la force centrifuge)

    
 Déshydratation naturelle (séchage thermique) :

      
Le séchage s’effectue à l’air libre sur des airs constituants un massif drainant de 0,25 à 0,4 m

d’épaisseur [13] ce procédé ne peut être applicable qu’à des boues déjà fortement 
déshydratées.
       D’après ces différentes techniques on voit que la déshydratation sur lits de séchage est 
plus utilisée du point de vue économique et sa facilité de gestion



Chapitre IV : dimensionnement de la station d’épuration 

72

- Les sables doivent avoir une granulométrie à peu près homogène
- Les eaux de drainage doivent être renvoyées en tête de la station 
- Les lits sont à recharger périodiquement en sable qui est enlevé en partie avec des 

boues desséchées
- Les refus de dégrillage et de dégraissage qui entraîneraient une diminution du pouvoir 

drainant du lit ne doit pas être admis sur les lits  
- Pour une bonne répartition des boues, il convient de s’en tenir à une dimension 

maximale des lits de 20x 8 m2  [17]
IV-7-Choix de la filière de traitement de boues :
       La filière de traitement des boues sera comme suite :

- Un épaississement des boues
- Une digestion anaérobie
- Une déshydratation sur lits de séchage

IV-7-1-Dimensionnement pour Horizon 2025 :
IV-7-1-1-Dimensionnement de l’épaississeur :
   La production journalière des boues est de :
La boue primaire DXp = DBO5e + MESe
DXp = 880.33+ 1661.15= 2541.48Kg/j
Boues secondaire DXs = 4.1504 Kg/j
    Donc la quantité totale journalière des boues sera :
DXtotale = DXt = 4.1504 + 2541.48= 4045.88Kg/j
La concentration de la boue à l’entrée de l’épaississeur :
   Pour les boues primaires    S1 = 20 à 30 g/l [11] 
   Pour les boues secondaires S2 = 11,43 g/l
Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur :
       Le débit arrivant du décanteur primaire :
  Q1 = DXp / S1  = 2541.48/ 25 = 101.66m3/j
       Le débit arrivant du décanteur secondaire :
  Q2 = DXs / S2  = 4.1504 / 11,43 = 131.62/j
       Le débit total Qt = Q1+Q2 = 233.28m3/j
La concentration du mélange :
   S = DXt / Qt = 4045.88/ 233.28= 17.34Kg/m3

Le volume de l’épaississeur :
   V = Qt .Ts = 233,28. 2 = 466.56m3       V= 466.56 m3

                  / Ts : temps de séjours = 2j        (1 à 15 j).
La surface horizontale :
   Pour une profondeur de H = 4m on calcul :
   Sh = V / H = 466.56 / 4= 117m2

On prendra deux épaississeurs ayant une surface unitaire de  58.5 m2

Le diamètre :

   D =

Sh.4

= 
14,3

5,58.4
= 8.63 m on prend D=9m

IV-7-1-2-Dimensionnement du digesteur :
       Dans le but de diminuer le volume des boues et augmenter leurs quantités, les boues 
épaissies arrivent au digesteur avec une concentration de 80 g/l [17] 
       Le débit des boues arrivant au digesteur
Qd = DXt / 80 = 4045.88/80 = 50.57m3/j



Chapitre IV : dimensionnement de la station d’épuration 

73

Le temps de séjour du digesteur :
Ts = 175 . 10(-0,03.t)  / t = 35°C [11] 
Ts = 15,6 jours [16] 
Le volume du digesteur :
Vd = Qd. Ts = 50.57. 15,6  = 788.89m3

  On prend  Vd =789m3

On prendra deux digesteurs ayant un volume unitaire de 394.5 m3

Le diamètre du digesteur :

Dd = 
H

Vd

.

4.


= 

4.14,3

4.5,394
= 22.42m    /   H = 4 m

La surface horizontale :

   Sh =
4

. 2D
= 

4

42,22.14,3 2

=   394.59m2

La quantité de matières sèches des boues fraîches :
   Fg = Qd .Fs . Ks
Ks : poids spécifique de la matière sèche de la boue fraîche
Ks = 1 tonne /m3

Fs : la teneur en matières solides 
Fs = 3 à 4%  on prend  4%
   Donc : Fg = 50,57.1.0,04 = 2.02 tonne /j [11] 
La quantité de matière organique dans la boue fraîche :
       Elle présente 60% de la quantité des matières sèches des boues fraîches
   Fo = 0,6 . Fg = 0,6 .2,02= 1.21 T /j  
La quantité du gaz produite :
       Elle est donnée par la formule suivante :
Qgaz = 138 (t°)1/2 . Fo  = 138 (35)1/2 1.21 = 987.87m3/j
La quantité moyenne du gaz :
On prendra 75% du gaz théorique
   Q’ = 0,75. Qgaz = 0,75 .987.87= 740.90 m3/j
La quantité du méthane (CH4):
   QCH4 = (0,6 à 0,65) Q’gaz    on prend   QCH4 = 0,65 Q’gaz
   QCH4 = 0,65 .740,90= 481.59 m3/j
La quantité du gaz carbonique CO2 :
QCO2 =  (0,3 à 0,35) Q’gaz      on prend   QCO2 = 0,3 Q’gaz
   QCO2 = 0,3 .740.90 = 222.27 m3/j
La quantité restante de gaz :
   Les 5% sont constituées par l’autre gaz (NH2, H2…)
Qrest = 0,05 .Qgaz =  0,05 .987.87= 49.39 m3/j
La quantité minérale dans la boue : 
   Fm = Fg – Fo = 2.02–1.21 = 0.81 T/j
La quantité de boues digérées :
   Elle est donnée par l’expression suivante  (Qr)
Qr = Fgf ((1/dg fg) + 1/ dff +1 / df) [3]
Avec:
Ff : teneur en matière solide dans la boue digérée
Ff = 10%
dff : poids spécifique de la matière sèche de la boue digérée



Chapitre IV : dimensionnement de la station d’épuration 

74

dff = 2 T/m3

df : poids spécifique de l’eau en excès dans le digesteur   df = 1T/ m 3

Fgf = Fm + Fo (1-0,138T1/2) = 0.81 + 1.21 (1-0,138. 351/2)
Fgf = 1.03T/j
Qr = 1.03 (1/1 .2, 02 + 1/ 2 +1 / 1) = 2 m3/j

IV-7-1-3-Dimensionnement des lits de séchage :

Surface des lits de séchage :
La quantité de boues extraites de l’épaississeur est égale à   X = 4.1504 kg/j, la teneur en 

matière sèche des boues varie entre 25 à 30 kg/ m3. On prendra la valeur 25 kg/ m3.
Le débit des boues à sécher sera égal à  4.1504 /25 = 60.18 m3/j soit 21966 m3/an.
On considère qu’un lit est utilisé 12 fois /an (une rotation par mois). Pour un fonctionnement 
de 7 jours /7 et en considérant une hauteur de boues de 0,7 m.

La surface totale est égale à 
                                         St =21966 /12x0, 7 =2615m2

En utilisant 20 lits de séchage la surface unitaire est donc égale à 
                                         SU = St /20 = 2615/20 = 130m2

Chaque lit aura les dimensions suivantes: [7]
                                    L = 13 m ;    l = 10 m ;    H =0,7  m

IV-7-2-Dimensionnement pour Horizon 2040 :

(Le résultat obtenu indique l’extension des ouvrages)

Les résultats de l’horizon 2040 sont résumés dans le tableau suivant :



Chapitre IV : dimensionnement de la station d’épuration 

75

Tableau IV-7: Tableau récapitulatif des résultats à moyenne charge :

Désignations unité 2025 2040

Dimensionnement de l’épaississeur

Concentration à l’entrée de l’épaississeur pour DI g/l 25 25

Concentration à l’entrée de l’épaississeur  pour DII                                                        g/l 11.43 11.43

Débit journalier reçu par l’épaississeur Kg/j 291.98 24.54

Temps de séjour J

Volume m3 583.96 70

Hauteur m 4 4

Surface m2 145.99 17.5

diamètre m 10 3

Dimensionnement du digesteur

Débit des boues arrivant au digesteur m3/j 69.20 9

Temps de séjour du digesteur j 15.6 15.6

Volume m3 1079.59 142.74

Diamètre m 13.11 9.54

Surface horizontale m2 269.89 71.44

Quantité de matières sèches des boues fraîches T/j 2.76 0.37

Quantité de matière organique des boues fraîches T/j 1.66 0.22

Quantité du gaz produite m3/j 1356 179.6

Quantité moyenne du gaz m3/j 1017 134.71

Quantité du méthane    m3/j 661.04 87.56

Quantité du gaz carbonique    m3/j 203.39 40.41

Quantité restante de gaz m3/j 67.79 8.98
[...]
       g : L’accélération de la pesanteur m2/s
     b = (3* 3,2)/2 .0,6.(2 . 9,81) 1/2  . 0,5123/2= 4,93 m
       Pour avoir une sécurité on prend  b= 6 m

V-2-4-Dimensionnement de la conduite de fuite :

       C’est une conduite qui sert à évacuer l’eau de pluie rejetée par le déversoir d’orage vers 
l’oued ainsi pour avoir un bon écoulement, cette conduite doit être en béton.
   On impose une pente de 2%
   Qd = 3,2 m3/s
      D’après l’abaque de Bazin (01) on aura :
       Dd = 1100 mm
       Qps = 4,1 m3/s
       Vps = 4,32 m/s
Donc rQ = 0,78     abaque de Bazin (02) on aura :    rh = 0,67

Rv = 1,1



Chapitre V : Calcul hydraulique 

78

  V-2-5-Dimensionnement de la conduite By-pass :

       Cette conduite est appelée à véhiculer un débit de Qpte = 0.498 m3/s sous une pente de 
2% et elle devrai intervenir lors d’un danger sur la station, et l’eau et dirige vers la station de 
relevage vers le milieu récepteur. Comme on doit avoir une grille de même dimension que le 
dégrilleur 
Qpte = 0.498 m3/s 
   I = 2%

       D’après l’abaque de Bazin (01)  (annexe I)

   Ds = 500 mm
   Qps = 0,502 m3/s
   Vps = 2,56 m/s

       Et d’après l’abaque de Bazin (02)   (annexe II)  
rQ = 0,99;   rH = 0,80;    rV = 1,14.

V-4-Profil hydraulique :

       Le profil hydraulique consiste à calculer les différents niveaux d’eau le long de la chaîne 
de traitement, puis relier ces niveaux par une ligne appelée (ligne piézométrique).

V-4-1-Cotes moyennes du terrain naturel des zones d’implantation des ouvrages :

Tableau V-1 : Cotes moyenne du terrain naturel de la zone d’implantation des différents 
ouvrages de la station

Désignation des ouvrages Cotes du terrain naturel (m)
Dégrilleur   13,4
Dessableur-deshuilleur    12.6
Décanteur primaire    12.1
Bassin d’aération    11.5
Décanteur secondaire 11
Bassin de désinfection    10.5
     

V-4-2-Calcul des pertes de charges, diamètres et des longueurs des conduites reliant les 

ouvrages de la station d’épuration :

          Pour calculer les pertes de charge dans les conduites on utilisera la formule de Darcy 
définie par :

  
gD

LV
H

2

2

   

            Pour cela on doit connaître les paramètres suivants :
- Les longueurs des conduites (qui peuvent être déduites du schéma d’implantation donc 

peuvent être calculées).
- Les diamètres des conduites.
- Le débit qui est connu.
- La nature du matériau : on utilisera le béton.



Chapitre V : Calcul hydraulique 

79

V-4-3-Calcul des longueurs des conduites reliant les ouvrages :

       Toutes les canalisations seront dimensionnées de façon qu’en leur impose une pente de 
1,2% pour permettre un bon écoulement de l’eau et assurer l’autocurage avec une vitesse 
minimale de 0,6 m/s et éviter l’abrasion pour les vitesses supérieures à 5 m/s.

Tableau n° : V-2 : Longueurs des conduites entre les ouvrages de la Step :

Ouvrages L  réelle (m)
Dégrilleur -Dessableur-deshuilleur 4

Dessableur-deshuilleur  - Décanteur I 28
Décanteur I - Bassin d’aération 27
Bassin d’aération - Décanteur II 23

Décanteur II - Bassin de désinfection 45

    V-4-4-Calcul des diamètres  des conduites reliant les ouvrages ainsi que les pertes de 
charges :

 Conduite dégrilleur- déssableur :

         Qpte = 0,498 m3/s   et d’après l’abaque de Bazin (01) on aura :   D = 600 mm

          Leq = 4m                   = (1,14 – 0,86 ln
D


)-2

Puisque le béton à une rugosité de 1 mm donc :
                                                     = 0,023
    

     mH 024,0
6,0.10.14,3

498,0.4
023,0.8

52

2



 Conduite déssableur- décanteur primaire :

       Qpte = 0,498 m3/s        et d’après l’abaque de Bazin (01) on aura :   D = 600 mm
          Leq = 28m                   = 0,023
                                                    

     mH 17,0
6,0.10.14,3

498,0.28
023,0.8

52

2



 Conduite décanteurI – bassin d’aération :

       Qpte = 0,498 m3/s        et    d’après l’abaque de Bazin (01) on au :   D = 600 mm

          Leq = 27m                   = (1,14 – 0,86 ln
D


)-2

Puisque le béton à une rugosité de 1 mm donc :
                                                     = 0,023
    

     mH 16,0
6,0.10.14,3

498,0.27
023,0.8

52

2



 Conduite bassin d’aération – décanteur II :



Chapitre V : Calcul hydraulique 

80

      Qpte = 0,498 m3/s        et d’après l’abaque de Bazin (01) on aura :   D = 600 mm
          Leq = 23m                   = 0,023
                                                    

     mH 14,0
6,0.10.14,3

498,0.23
023,0.8

52

2



 Conduite décanteur II – bassin de désinfection :

       Qpte = 0,498 m3/s        et d’après l’abaque de Bazin (01) on aura :   D = 600 mm
          Leq = 45m                   = 0,023
                                                    

     mH 27,0
6,0.10.14,3

498,0.45
023,0.8

52

2



 Conduite bassin de désinfection – milieu récepteur :

       Qpte = 0,498 m3/s        et d’après l’abaque de Bazin (01) on aura :   D = 600 mm
          Leq = 74,75 m                   = 0,023
                                                    

     mH 44,0
6,0.10.14,3

498,0.75,74
023,0.8

52

2



   V-4-5-Calculs des cotes piézométriques et cotes de radier des différents ouvrages :

       On calcule les cotes piézométriques d’après l’équation de Bernoulli donnée par : 
P1/W + V1

2/2g + Z1 = P2/W + V2
2/2g + Z2 + H1-2

P1/W et P2/W   : énergies de pression dans les sections (1) et (2).
V1

2/2g et V2
2/2g   : énergies cinétiques en (1) et (2).

Z1 et Z1 : cotes des points (1) et (2).
H1-2 : pertes de charges dans le tronçon (1-2).
      
     La variation de vitesse est très faible, donc les énergies cinétiques peuvent être éliminées il 
vient :

P1/W + Z1 = P2/W + Z2 + H1-2

Posons:      P1/W =    H1    et  P2/W = H2    donc :
     H1+ Z1 = H2+ Z2+ H1-2

   Cp1 = H1+ Z1     cote piézométrique au point (1).
   Cp2 = H2+ Z2     cote piézométrique au point (2).
   Cp2 = Cp2+ H1-2

 Cote piézométrique du dégrilleur :

       On à Zd = cote terrain du radier = 13,4m 
et la hauteur d’eau dans le dégrilleur est de Hd = 0,8 m
          D’où      Cp d =  Zd + Hd = 13,4 + 0,8             Cp d = 14,2 m  
 Cote piézométrique du dessableur-déshuileur :

       La hauteur d’eau dans le dessableur-déshuileur est de  Hd-d = 3 m
               Hd+ Zd = Hd-d+ Zd-d+ Hd--d-d

Zd-d = Hd+ Zd - Hd-d - Hd--d-d



Chapitre V : Calcul hydraulique 

81

Zd-d = 0,8 + 13,4 – 3 – 0,024                 Zd-d = 11,18 m 
Cp d-d = Zd-d + Hd-d = 11, 18 + 3                                    Cp d-d = 14,18m
 Cote piézométrique du décanteur primaire :

       La hauteur d’eau dans le décanteur primaire est de  HdI = 2 m
               Hd-d+ Zd-d = HdI+ ZdI+ Hd-d--dI

ZdI = Hd-d+ Zd-d - HdI - Hd-d--dI

ZdI = 3 + 11.18 – 2 – 0,17                     ZdI = 12,01 m 
Cp dI = ZdI + HdI = 12,01 + 2                                             Cp dI = 14,01 m
 Cote piézométrique du bassin d’aération :

       La hauteur d’eau dans le bassin d’aération est de  HBA = 4 m
               HdI+ ZdI = HBA+ ZBA+ HdI-BA

ZBA = HdI+ ZdI – HBA - HdI-BA

ZBA = 2+ 12,01 – 4 – 0,16                         ZBA = 9,85 m 

Cp BA = ZBA + HBA = 9, 85 +4                                       Cp BA = 13, 85 m

 Cote piézométrique du décanteur secondaire :

       La hauteur d’eau dans le décanteur secondaire est de  HdII = 3,5 m
               HBA+ ZBA = HdII+ ZdII+ HBA-dII

ZdII = HBA+ ZBA – HdII - HBA-dII

ZdII = 4+ 9,85 – 3,5 – 0,14                    ZdII = 10,21 m 
Cp dII = ZdII + HdII = 10,21 + 3,5                                       Cp dII = 13,71m

 Cote piézometrique du bassin de désinfection :

       La hauteur d’eau dans le bassin de désinfection est de  HBd = 3 m
               HdII+ ZdII = HBd+ ZBd+ HdII-Bd

ZBd = HdII+ ZdII – HBd - HdII-Bd

ZBd = 3,5 + 10,21 – 3 – 0,27                   ZBd = 10,44 m 

Cp Bd = ZBd + HBd = 10,44 + 3                                           Cp Bd = 13,44 m

Tableau -V-3 : Récapitulatif des résultats :

Désignations Cote     (m) 
terrain

Cote radier
(m)

Plan d’eau
(m)

H
(m)

Cote      (m) 
piézométrique

-dégrilleur
-déssableur-déshuileur 
-décanteur primaire
-bassin d’aération
-décanteur secondaire
-bassin de désinfection

13,4
12,6
12,1
11,5

       11,00
10,5

     13,4
12,02
11,88
11,01
10,90
10,06

0,8
3

         2
       4
      3,5

3

0,024
0,18
0,17
0,14

  0,27

14,2
14,18                   
14,01
13, 85
13,71
13,44



Chapitre V : Calcul hydraulique 

82

CONCLUSION :

  Le calcul hydraulique effectué dans ce chapitre nous a permis de :
- Dimensionner le déversoir d’orage à l’entrer da step
- Déterminer les cotes terrains naturels des différents ouvrages dans la station;
- Déterminer les longueurs, les diamètres et les vitesses des conduites reliant ces 

ouvrages;
- Calculer les pertes de charge et les cotes piézométriques dans chaque point.
- Dimensionner  la conduite de fuite
- Dimensionner un canal de by-pass à l'amont du l'ouvrage de prétraitement. Ce canal 

évacue les eaux brutes vers l'exutoire en cas de défaillance sans aucune nuisance sur 
l'activité biologique des microorganismes dans le bassin d'aération.



Chapitre VI

Gestion et exploitation de la station 
d’épuration



Chapitre VI : Gestion et exploitation de la station d’épuration

83

Chapitre VI : Gestion et exploitation de la station d’épuration

Introduction :

       Le maintien en parfaite état des différents ouvrages de la station d’épuration et la 
garantie des performances épuratoires, reposent, avant tout, sur la qualité de l’exploitation qui 
est mise en œuvre, le procédé choisi qui est techniquement et économiquement acceptable, et 
enfin la présence d’une politique rationnelle de gestion.
       Le manque ou l’absence de l’un de ces facteurs influe incontestablement sur le 
fonctionnement de l’installation.

VI-1-Mesures et contrôles effectués au niveau de la station d’épuration :
   L’exploitant doit effectuer un certain nombre de mesures et contrôles entrant dans le cadre 
de l’exploitation et la gestion de la station, dont les principaux sont :
 Mesure de débit
 Mesure de pH et de la température

La mesure de pH doit être faite à l’entrée de la station, afin de prendre toutes les dispositions 
nécessaires pour le déroulement des traitements sensibles à ce paramètre.
  Pour maintenir la température optimum de bon fonctionnement de certains ouvrages de 
traitement (dégraisseur, bassin d’aération), la mesure de la température est très recommandée.
 Mesure de la demande chimique en oxygène (DCO)
 Mesure de la demande biologique en oxygène (DBO5)
 Mesure de la quantité d’oxygène dissous
 Recherche des substances toxiques
 Mesure concernant les boues :

       Pour obtenir un réglage adéquat de la station d’épuration, on doit jouer essentiellement 
sur :

 Le taux de recirculation des boues

 Le taux d’aération 

 Le taux des boues en excès
       Pour régler ces paramètres on aura besoin de savoir :
 La teneur en oxygène dans le bassin d’aération
 Le pourcentage de boues dans le bassin d’aération
 La teneur des MVS dans le bassin d’aération

En fonction des résultats de ces mesures, on fait varier le débit de recirculation, la durée 
d’aération et le débit de boues en excès jusqu’à savoir une valeur optimale de 4g mvs/l
Si :

 MVS > 4g/l  on augmente le temps de recirculation et la durée d’aération

 MVS < 4g/l on diminue le temps de recirculation et la durée d’aération
 Temps de marche journalier des principales machines tournantes (pompes, aérateurs, 

filtres ou centrifugeuses…)
       Chaque contrôle journalier, doit toujours être fait à la même heure pour être représentatif



Chapitre VI : Gestion et exploitation de la station d’épuration

84

VI-2-Contrôle de fonctionnement:
       Le bon fonctionnement et la durée de vie d’une station d’épuration dépendent fortement 
de l’entretien de ses ouvrages. Il faut veiller donc au maintien en parfait état de propreté de 
l’ensemble de la station en nettoyant les rigoles, caniveaux, murs….etc.
Les ouvrages métalliques doivent être repeints en moyenne tous les cinq ans afin de les 
protéger contre la corrosion.
    Les ouvrages en béton doivent être régulièrement inspectés. Les vérifications doivent 
porter sur l’étanchéité, la détection des fissures, les ruptures des joints de dilatation.
   Il faut lubrifier et graisser régulièrement tous les équipements mécaniques et 
électromécaniques et veiller a leur fonctionnement.
    Pour les équipements immergés, une vidange une fois par ans des ouvrages ou ils sont 
disposés est nécessaire pour leur entretien. Les équipements d’aération doivent être 
également inspectés régulièrement en nettoyant les orifices de diffusion de l’air.
  Ce qui nous mène a exigé une attention distinctive afin d’assurer de façon continue 
l’épuration conforme des effluents. Elle doit s’exercer à plusieurs niveaux :
VI-2-1-Contrôle journalier :
   Ces contrôles peuvent être effectués par l’exploitant, différentes épreuves ou observations 
permettent d’apprécier la rationalisation de la conduite de la station d’épuration :
- le test de décantation et de turbidité.
- les odeurs.
- les couleurs des boues.
- le manque d’oxygène se fait sentir par une odeur désagréable, et une couleur de boue grise 
noire,
  Afin de permettre des contrôles périodiques plus précis, il est important que l’exploitant 
tienne un journal de bord sur lequel il consignera les résultats des tests et les observations 
faites.
VI-2-2-Contrôles périodiques :
   Le but essentiel de ces contrôles est d’attribuer aux résultats détenus préalablement des 
solutions fiables et d’apporter au maître de l’ouvrage les conseils nécessaires à une bonne 
exploitation en proposant toutes les améliorations ou rectifications qui s’imposent.
Les investigations complémentaires qu’il est souhaitable de mener dans le cadre de ces visites 
sont :
- une mesure de l’oxygène dans le bassin d’aération.
- une analyse des boues prélevées dans le bassin d’aération après un fonctionnement de 15 à 
20 mn des aérateurs, ayant pour objet de déterminer (la décantabilité, la teneur en MES, la 
teneur en MVS).
- une analyse de l’effluent épuré sur un prélèvement instantané, considérant que la quantité de 
l’effluent épuré varie généralement très peu dans une journée sur une station d’épuration.
- une visite bilan au moins une fois par an qui consistera à effectuer un diagnostic complet du 
fonctionnement de la station, en effectuant notamment :
- des analyses sur l’effluent reçu par la station en 24h à partir de prélèvements, visant à 
déterminer les mêmes paramètres en fonction du débit.



Chapitre VI : Gestion et exploitation de la station d’épuration

85

VI-3-Entretien des ouvrages :
VI-3-1-Le dégrilleur :
- Les déchets seront évacués quotidiennement, le nettoyage des parois des grilles se fait par 
un jet d’eau et l’enlèvement des matières adhérentes putrescibles par les râteaux.
- Noter les quantités de refus journalier.
- vérifier le niveau d’huile et de graisse des chaînes d’entraînement.
- vérifier et assurer quotidiennement le bon fonctionnement électromécanique de 
l’installation.
VI-3-2-Déssableur-déshuileur :
- Maintenir quotidiennement le poste en état de propreté.
- vérifier et assurer quotidiennement le bon fonctionnement de l’installation.
- vérifier et assurer quotidiennement le bon fonctionnement du pont roulant et des procédés 
de raclage, suivi du déroulement complet d’un cycle de fonctionnement.
- faire fonctionner 24/24h le pont roulant et l’insufflation d’air.
VI-3-3-Bassin d’aération :
- Chaque jour contrôler et intervenir pour tous les équipements d’aération fonctionnent 
convenablement.
- Vérifier et entretenir les procédures automatiques de démarrage et d’arrêt des aérateurs.
- Noter les paramètres de fonctionnement (débit et oxygène).
- Mesurer et noter quotidiennement la charge en DBO entrante, et la concentration des boues 
dans le bassin.
VI-3-4-Clarification :
- Maintenir le clarificateur en état de propreté.
- Vérifier tous le six mois le bon fonctionnement des dispositifs de pompages des écumes.